广西壮族自治区柳州市

财 政 局 文 件

柳财处〔2018〕11号

关于柳州市三元天爱乳业有限公司

2017年会计信息质量检查的处理决定
柳州三元天爱乳业有限公司：

根据《中华人民共和国会计法》、《财政部门监督办法》（财政部令第69号）的相关规定，按照《财政部关于组织地方财政部门开展2017年会计监督检查工作的通知》（财监〔2017〕6号）、《广西壮族自治区财政监督条例》、自治区财政厅《关于开展2017年会计监督检查工作的通知》（桂财监〔2017〕38号）以及柳州市财政局《关于开展柳州市2017年度会计信息质量检查工作的通知》（柳财监〔2017〕28号）的部署安排，我局派出检查组对柳州三元天爱乳业有限公司2016年度单位会计信息质量情况、企业职工基本养老保险参保缴费情况、2015-2016年获得各类财政补助资金使用情况等进行了监督检查。现就检查中发现的问题作出如下处理决定：

一、关于会计基础工作不规范问题

（一）记账凭证未附原始凭证或者所附原始凭证不全

公司部分记账凭证未附原始凭证或者所附原始凭证不全，金额共计1,773,324.03元。

1.支付桂林银行贷款利息以复印件作附件，金额共计1,118,433.32元。如：2016年2月34#会计凭证支付桂林银行贷款利息97,391.67元，用银行的贷款利息单复印件作附件。

2. 固定资产清理支出无附件, 金额共计48,641.81元。如：2016年2月29日转14#凭证。

3.实物入库无入库单据，金额共计606,248.90元，如：2016-11-转21#凭证。

以上行为不符合《会计基础工作规范》第五十一条：“记账凭证的基本要求是：（一）记账凭证的内容必须具备：填制凭证的日期；凭证编号；经济业务摘要；会计科目；金额；所附原始凭证张数……（四）除结账和更正错误的记账凭证可以不附原始凭证外，其他记账凭证必须附有原始凭证。如果一张原始凭证涉及几张记账凭证，可以把原始凭证附在一张主要的记账凭证后面 ，并在其他记账凭证上注明附有该原始凭证的记账凭证的编号或者附原始凭证复印件。 一张原始凭证所列支出需要几个单位共同负担的，应当将其他单位负担的部分，开给对方原始凭证分割单，进行结算。原始凭证分割单必须具备原始凭证的基本内容：凭证名称、 填制凭证日期、填制凭证单位名称或者填制人姓名、经办人的签名或者盖章、接受凭证单位 名称、经济业务内容、数量、单价、金额和费用分摊情况等。”的规定。

要求你单位按照《会计基础工作规范》的规定，补齐会计原始凭证等资料，加强会计审核工作，保证会计信息的完整性。

（二）会计科目使用不规范

1.支付给职工的工资部分未通过应付职工薪酬核算。

公司支付人工费（工资）部分未通过“应付职工薪酬”会计科目进行核算，而是直接列入各成本及费用，影响了全公司支付职工薪酬的正确核算。金额共计 606,429.58 元。

2.部分“生产成本”会计科目使用不规范。

公司将支付湛江送奶运费计入“生产成本--职工薪酬--鲜牛奶”核算，金额共计352,817.02元。如：2016年1月19#、47#、61#会计凭证。

上述行为第1、2条不符合《企业会计准则第9号-职工薪酬》“第二条 职工薪酬，是指企业为获得职工提供的服务或解除劳动关系而给予的各种形式的报酬或补偿。……第三条 本准则所称职工，是指与企业订立劳动合同的所有人员，含全职、兼职和临时职工，也包括虽未与企业订立劳动合同但由企业正式任命的人员。未与企业订立劳动合同或未由其正式任命，但向企业所提供服务与职工所提供服务类似的人员，也属于职工的范畴，包括通过企业与劳务中介公司签订用工合同而向企业提供服务的人员。”以及《企业会计准则第9号-职工薪酬》应用指南“第二条在职工为企业提供服务的会计期间，企业应根据职工提供服务的受益对象，将应确认的职工薪酬（包括货币性薪酬和非货币性福利）计入相关资产成本或当期损益，同时确认为应付职工薪酬。”的规定。

要求你单位严格按照《企业会计准则》的要求，正确核算会计科目。

本决定自送达之日起生效。如果对本决定不服，可以在收到本决定之日起60日内，向广西壮族自治区财政厅或柳州市人民政府申请行政复议，也可以在接到本处理决定之日起6个月内向人民法院提起行政诉讼。复议或诉讼期间本决定照常执行。请你单位自接到本处理决定书之日起30日内，将处理决定落实情况函告我局（财政监督检查办公室）。

柳州市财政局

2018年3月20日

政府信息公开选项：主动公开
  柳州市财政局办公室                     2018年3月20日印发

PAGE
- 2 -